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Din sumar:
Klaus Iohannis s-a
decis: “Nu voi candida
la alegerile parla-
mentare!”
Președintele Klaus
Iohannis a anun -
țat că nu va can-
dida la alegerile
parla ...  pag. 02

Universitatea Babeș-
Bolyai lansează la Satu
Mare lucrarea „Religii
și biserici
la Chilia”
Presa Universitară
Clu jeană a Uni -
versității Babeș-
Bolyai...  pag. 04

SUA renunță la
avionul secret Stealth
Fighter, dar pregătesc 
avionul
de luptă
al vii to -
rului

 pag. 05

Partidul Liberal, căci Na -
țional e mai greu să-l nu -
mești, ocărăște din greu
poziția repartizată României
de președinta Comisiei Eu-
ropene: comisar pentru Edu -
cație, Competențe, Locuri de
muncă, Drepturi sociale, De -
mocrație. Asta pentru că ri-
valul lor politic, Ciolacu, a
promis postul de comisar
pentru Economie și nu l-a

obținut.
E cât se poate de normal

(vorba lui Ciolacu) că von der
Leyen nu ne-a dat Econo-
mia. România are în clipa de
față una dintre cele mai
proaste situații economice
din Europa, iar la anul va fi și
mai rău, după cadourile elec-
torale distribuite de pomana-
gerii guvernamentali. 

Portofoliul dnei Roxanei

Mînzatu nu e nicidecum „gol
de conținut, zero, lipsit de
importanță”, cum croncăne
PNL. Cum dracu să fie așa,
când are alocat 20% din bu-
getul CE? Adică 235 miliarde
euro sunt dați pe nimic? Alta
e problema: prin ce se califică
România ca să-l primească?
Educație, Compe tențe? Sis-
temul educațional, sub prive-
gherea profesorului Iohannis,

e o catastrofă în desfășurare,
cu consecințe incalculabile.

Drepturi sociale? Țipă
țara în fața nedreptăților co-
mise cu prilejul recalculării
pensiilor nespeciale, în vreme
ce specialele sunt bine păs-
trate. Locuri de muncă? Mi-
lioane de români au părăsit
România; avem un număr re-
cord în UE de diasporă...

(continuare în pag.2)

Comisar european zeroEditorial - C.T.P.
Avocatul care a dat o
țeapă imobiliară de pes -
te 12 milioane de euro
a încheiat
un acord
cu pro -
curorii
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Megaproiectul inaugurat 
de Ceau[escu, considerat un
reper al industriei române[ti 
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Aerobicii tricolori, medalia]i 
cu argint la Campionatele 
Mondiale de la Pesaro

p.8

Nicolae Ciucă îi
îndeamnă pe liberalii
din teritoriu să se
distan țe ze
de PSD
În coaliția de gu-
vernare au apărut
tensiuni din cauza
legii...  pag. 12

Caravana “Satele Unite ale
Sătmarului” la cea de-a treia ediție
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Comisar european zero
(urmare din pagina 1)

... plecată la muncă în străinătate.
Demografie? Țara noastră, potrivit date-

lor CIA, cu 14,6 decese/1000 locuitori este
pe locul 5 în lume la mortalitate, iar la nata-
litate ocupăm, cu 8,5 nașteri/1000 locuitori,
poziția 206 din 228 state. Nu e nevoie ca
România să intre în război cu străinii, e deja
într-un război cu ea însăși, în care pierde mii
de oameni în fiecare an. 

Dacă ar fi după performanțele pe dome-
nii, nu știu dacă merităm vreun post de co-
misar european. Zero.

Mai zice gândirea liberală: „Portofoliul
obținut de Ciolacu nu este o victorie, este un
eșec. România nu avea nevoie de un comisar

cu o funcție onorifică, ci de un comisar care
poate influența deciziile pe domeniile care
contează cel mai mult pentru România”. E
o mostră de nărav românesc nevindecabil,
oricâtă Europă s-ar băga în noi: comisarul
român trebuie nu să acționeze profesionist
și echitabil față de toate țările UE, cum e fișa
postului, ci să fie „Omul nostru din Bruxel-
les” care se duce acolo ca să tragă spuza pe
turta României.

Și în ultimă, sau, de fapt, în primă
instanță, să nu uităm că primim aceste pos-
turi în conducerea UE pentru simplul și
esențialul motiv că suntem membri UE, nu
pentru că am fi câștigat vreun concurs de
patriotism.

În primul tur al alegerilor prezidențiale
îl voi vota pe Kelemen Hunor. De ce? Pen-
tru că de doi ani încoace este singurul poli-
tician din România care avertizează mereu
în legătură cu cea mai gravă problemă a

acestei țări – depopularea: „Dacă continuă
trendul, peste 20 de ani vom avea o țară
mare, frumoasă, sigură și goală, fiindcă până
astăzi au plecat peste 5 milioane de oameni
din țară și trendul încă nu s-a oprit. Plus, na-
talitatea e o problemă. Putem construi câte
autostrăzi vrem, putem construi ce doriți
dumneavoastră. Rămâne o problemă: și
unde vor fi cetățenii, unde vor fi oamenii?”.

Pe vremuri, în România ceaușistă, marca
de prestigiu considerată mai bună decât ce
se găsea sau nu se găsea în comerțul socialist
era „refuzat la export”. 

Dl Iohannis a zgrepțănat pe la toate
ușile NATO și UE doar-doar i s-o da și lui
un jilț în care să se hodinească după ce a
trudit de s-a rupt pentru România. A fost
trimis la golf de peste tot. Acum consideră
că i se cuvine președinte la Senatul Româ-
nichii, în calitate de Întâiul Refuzat la Ex-
port al țării. 

Președintele Klaus Iohan-
nis a anunțat că nu va candida
la alegerile parla men tare. Nu
e prima dată când Klaus Io-
hannis declară acest lucru,
însă e primul comunicat asu-
mat oficial de Administrația
Prezidențială.

Iată ce a transmis pre -
ședintele Iohannis:

"Așa cum am declarat în
mai multe rânduri, îmi voi în-
cheia mandatul de Președinte
al României la termen și nu
voi demisiona din funcție. Nu
voi candida la alegerile parla-
mentare din decembrie, indi-
ferent de decizia pe care o va
adopta astăzi Biroul Electoral
Central. Nu am susținut și nu
susțin modificarea legislației
electorale în favoarea unei
singure persoane", a transmis
acesta printr-un comunicat de
presă.

Președintele Klaus Iohannis
a declarat, de la New York,
că nu dorește o lege spe-

cială pentru el
„Dați-mi voie să lăsăm

chestiunea de candidatură
sau nu, sau ce facem în pe-
rioada următoare pentru o
discuție care va avea loc în
România, dacă este despre
România. Dar despre această
lege, pot să vă spun și acum,
că pentru mine este foarte
clar: nu am dorit o lege pen-
tru mine, nu doresc o lege
pentru mine și pot să vă spun
cu certitudine că voi avea
grijă ca această lege să nu

existe. Nu este posibil să se
facă o lege pentru o persoană
și atunci cred că m-am expri-
mat foarte clar. Nu va exista
această lege și nu doresc eu,
personal, să existe”, a spus
Klaus Iohannis, la New York.

PNL a inițiat o lege care îi
permitea lui Iohannis să

candideze la Senat cât încă
era șef de stat

Liderii grupurilor PNL de la

Camera Deputaţilor şi Senat -
Gabriel Andronache şi Daniel
Fenechiu - au depus o propu-
nere legislativă pentru modi-
ficarea şi completarea art. 52
din Legea nr. 208/2015 pri-
vind alegerea Senatului şi a
Camerei Deputaţilor, precum
şi pentru organizarea şi func-
ţionarea Autorităţii Electorale
Permanente, cu modificările
şi completările ulterioare,
care are un articol unic şi in-
troduce un nou alineat, cu ur-
mătorul cuprins:

„Preşedintele României, în
functie la data alegerii Came-
rei Deputaţilor, dacă se află în
ultimele 3 luni ale mandatu-
lui, poate candida ca indepen-
dent pe listele unui partid
politic, unei alianţe politice
sau alianţe electorale pentru
obţinerea unui mandat de se-
nator sau deputat. În cazul in
care este ales senator sau de-
putat, preşedintele României
este obligat ca, după validare,
să opteze între calitatea de
senator sau deputat şi aceea
de preşedinte”.

Klaus Iohannis s-a decis: 
“Nu voi candida la alegerile parlamentare!”

Parlamentare2024/ BEC a admis candidaturile 
depuse de 10 organizaţii ale minorităţilor naţionale

Biroul Electoral Central a
admis vineri candidaturile de-
puse de mai multe organizaţii
ale minorităţilor naţionale la
alegerile pentru Camera De-
putaţilor din 1 decembrie.

Potrivit deciziilor adoptate
de BEC, au fost admise candi-
daturile propuse de:

* Uniunea Bulgară din
Banat - România: Gheorghe
Nacov, Petru Topciov, Adrian
Sorin Cosilcov, Ana Carolina

Ivanciov, Daniel Marius Piţ,
Petronela Sehabi

* Uniunea Culturală a Ru-
tenilor din România: Iulius
Marian Firczak, Francisc Oscar
Gal, Mariana Svetlana Mure-
şan, Carmen Svetlana Boj-
csuk, Gabriela Cristina
Bod nariuc, Maria Bocicor

* Comunitatea Ruşilor Li-
poveni din România: Silviu
Feodor, Nicolae Artion, Flo-
rentina Svetlana Crăciun

* Uniunea Ucrainenilor din
România: Miroslav Nicolae
Petreţchi, Irina Liuba Horvat,
Ilie Sauciuc, Maria Condrei-
Szabo, Vasile Pasenciuc, Lu-
cica Gherman

* Uniunea Armenilor din
România: Varujan Pambuc-
cian, Sirun Terzian, Bogdan
Căuş Nicolaides Narine, Petru
Papazian

* Asociaţia ''Liga Albanezilor
din România'': Bogdan Alin Stoica

* Uniunea Polonezilor din
România: Ghervazen Longher,
Victoria Longher, Iosef Irişec,
Ana Zielonka

* Uniunea Sârbilor din Ro-
mânia: Ognean Crîstici

* Federaţia Comunităţilor E -
vreieşti din România: Silviu Vexler

* Forumul Democrat al
Germanilor din România: Ovi-
diu Ganţ, Thomas Şindilariu,
Bettina Andrea Rost, Christine
Klemens Manta.



În perioada 28-29 septem-
brie, a avut loc la cea de-a 3 a
ediție a evenimentului cultural,
creștin, patriotic „Satele Unite
ale Sătmarului”. 

Asociația Satele Unite ale
Sătmarului a adunat până
acum, la fiecare dintre eveni-
mentele sale, un public nu-
meros, în jurul valorilor creștine
și ale tradițiilor românesti. Nu
puțini au fost cei care s-au înc-
umetat la drumul de două zile,
de la prima ediție a evenimen-
tului, care a pornit de la
Mănăstirea Scărișoara până la
Huta Certeze.

Plecarea a fost de la Mănăs -
tirea Bobota județul Sălaj. 

Spectacolul de final a avut
loc pe dealul de la Hodișa, la
crucea Sfântului Andrei. 

Deputatul Adrian Cozma,
principalul organizator, subli -
niază importanța acestui de-
mers: „Pelerinajul nostru de
două zile aduce în prim-plan
frumusețea locurilor și tradi -
țiilor județului Satu Mare, într-o
formă autentică, menită să
unească comunitatea.”

„Avem atâtea locuri și

tradiții frumoase în județul Satu
Mare, care merită promovate,
asta vom face și de aceasta
odată cu fiecare tropot de cal și
pas pe care îl vom face în peleri-
najul nostru timp de 2 zile. Un
eveniment care unește, tot ce
are mai frumos județul nostru”,
este invitația lansată de depu-
tatul PNL Adrian Cozma.

Cei prezenți au putut lua
parte la un adevarat maraton de
tradiție și folclor românesc.
Sătenii au venit fie călare, fie în
căruțe.

Zeci de căruțe și de călăreți
au format o coloană impre -
sionantă. Convoiul s-a oprit,
rând pe rând, în toate
localitățile de pe malul drept și
stâng al Someșului, după care a
ajuns la mănăstirea ,,Izvorul
Tămăduirii”, de la Măriuș, unde
a avut loc un spectacol folcloric.

Pelerinii, care au călătorit
timp de două zile prin toate
satele din județ, au fost primiți
cu brațele deschise de către lo-
calnicii.

Evenimentul a oferit mo-
mente de comuniune spirituală
și culturală, consolidând legă -
turile între satele din județ și
aducând în atenția publicului
locuri cu o valoare istorică și
religioasă aparte.

În data de 29 septembrie,
marcăm Ziua Mondială a Inimii,
un eveniment important în
lumea medicală, dar și pentru
publicul larg. Medicul cardiolog
Alexandra Nicu lescu din cadrul
Clinicii Korall a explicat im -
portanța acestei zile și a oferit
recomandări esenția le pentru
prevenirea bolilor cardiovascu-
lare, una dintre principalele
cauze de mortalitate la nivel
global.

„Conștientizarea riscuri lor
bolilor cardiovasculare ar trebui
să fie o prioritate zilnică, nu
doar o dată pe an când
sărbătorim Ziua Inimii,” a de-
clarat dr. Nicu les cu, subliniind
necesitatea unei îngrijiri con-
stante a acestui organ vital. Ea a
explicat că, deși inima nu este
un organ de mari dimensiuni,
aceasta este cel mai puternic
mușchi al corpului. „Inima are
nevoie de o cantitate mare de
nu trienți și oxigen datorită put-
erii sale,” a adăugat medicul.

În ceea ce privește statisti-
cile, dr. Niculescu a făcut
referire la cifrele îngrijo ră toare
oferite de Organizația Mondială
a Sănătății.

„Bolile cardiovasculare re -
prezintă cauza principală de mor-
talitate și morbiditate la nivel
mondial. Statisticile Or ganizației
Mondiale a Sănă tății prezintă
cifre îngrijora toare cu un număr
de peste 20 milioane de decese
premature de cauză cardiovas -
culară la pacienți cu vârste mai

mici de 70 de ani. Majoritatea
bolilor cardiovasculare pot fi
prevenite printr-un stil de viață
sănătos și echilibrat (evi ta rea
fumatului, a obezității, se -
dentarismului, consumului ex-
agerat de alcool) și controlul
factorilor de risc. Este foarte im-
portant de a depista bolile car-
diovasculare într-un stadiu
precoce pentru a putea începe
un management eficient al
acestora și de a evita prograsia
lor”, a precizat medicul cardi-
olog.

Ce înseamna boli 
cardiovasculare

Bolile cardiovasculare re pre -
zintă un grup de afecțiuni deter-
minate de modificări la nivel
inimii și la nivelul arte relor
sangvine. Dintre ele, câteva din
cele mai frecvente și cu un im-
pact mare asupra sănătații sunt:
infarctul miocardic acut, car-
diopatie is chemică cronică,
insuficiență cardiacă, accident
vascular cerebral, boli arteriale
periferice (ale membrelor infe-
rioare și superioare), și multe al-
tele.

Cum putem preveni patologia
cardiovasculară

„Fumatul este cel mai impor-
tant factor de risc evitabil,” a
avertizat dr. Niculescu, expli când
că acesta crește semnificativ
riscul de boli cardio  vasculare.
De asemenea, ea a subliniat că
menținerea unei greutăți corpo-

rale normale și monitorizarea
tensiunii arteriale și a frecvenței
cardiace sunt esențiale pentru
prevenirea acestor afecțiuni.

În concluzie, Dr. Niculescu a
făcut un apel către populație:
„Aproape 80% dintre decesele
premature de cauză cardio -
vasculară pot fi prevenite. Reco-
mand ca persoanele de peste
40 de ani să facă un control car-
diologic anual sau ori de câte ori
este necesar.”

„Populația generală ar trebui
să își măsoare periodic, de
rutină, cât și în orice moment
când sunt prezente stări neobis-
nuite, tensiunea arterială și
frecvența cardiacă (pulsul). De
asemenea, este foarte impor-
tant să fie efectuate anual anal-
izele sangvine de rutină pentru
a putea depista din timp dia-
betul zaharat și tulburările de
colesterol și a lua atitudine
terapeutică corespunzatoare în
acest sens”, a încheiat dr.
Alexandra Niculescu.

Clinica Korall – Satu Mare
Programări online:

https://p.clinicakorall.ro/
Telefon: 0361-412.037 /

0361- 800.820
Adresa: P-ta Eroii Revolutiei

nr. 22
Clinica Korall – Carei
Programări online:
Telefon: 0361-413 313 /

0747-226-919
Adresa: Str. Haiducilor, nr. 2
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Caravana “Satele Unite ale Sătmarului” 
la cea de-a treia ediție

Crima de la Carei: Principalul suspect a
fost arestat preventiv pentru 30 de zile

Principalul suspect în
cazul crimei de la Carei a fost
arestat preventiv pentru 30
de zile. Crima s-a petrecut
miercuri seara, în curtea fos-
tei case a Armatei din Carei. 

,,În data de 27 septembrie
2024, judecătorul de drepturi
și libertăți din cadrul Tri-
bunalului Satu Mare a admis
propunerea Parchetului de
pe lângă Tribunalul Satu
Mare, formulată în dosarul
penal, și a dispus luarea
măsurii arestării preventive
față de inculpatul T.R.R. pen-
tru o perioadă de 30 de zile”,
informează Parchetul de pe
lângă Tribunalul Satu Mare.

Crimă violentă
Victima a fost lovită în

mod repetat cu cuțitul în
spate și cu cărămida în cap.
Atât criminalul, cât și victima
sunt persoane fără adăpost.

Ce spun procurorii:
În fapt, s-a reținut că, în

seara de 25.09.2024, pe fon-
dul consumului de alcool și al
unui conflict spontan, numi-
tul T.R.R., în vârstă de 36 de
ani, persoană fără adăpost, în
timp ce se afla în incinta fos-
tei Case a Armatei din mu-
nicipiul Carei – clădire
dezafectată, i-a aplicat numi-
tului M.M. – în vârstă de 65
de ani, persoană fără
adăpost, mai multe lovituri
de cuțit în spate și lovituri cu
o cărămidă în zona capului.

Ziua Mondială a Inimii. 
Recomandări de la specialiştii clinicii Korall
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Remember

30 septembrie
1345: Ștefan Dușan ocupă orașul

Serres și se proclamă împărat al gre-
cilor și sârbilor, fiind încoronat la
Skopje la 16 aprilie 1346.

1520: Suleiman Magnificul este
proclamat sultan al Imperiului Otoman.

1790: Leopold al II-lea devine
împărat al Sfântului Imperiu Roman.

2009: Într-un puternic cutremur din
Sumatra își pierd viața peste 1.115 de
oameni.

01 octombrie
331 î.Hr.: Alexandru cel Mare îl

învinge pe Darius al III-lea al Persiei în
bătălia de la Gaugamela.

1800: Spania a cedat Franței provin-
cia Louisiana din America de Nord, în
baza tratatului de la San Ildefonso.
După trei ani, francezii o vor vinde
Statelor Unite.

1875: Ion Creangă a debutat în „Con-
vorbiri literare" cu "Soacra cu trei
nurori”.

02 octombrie
1187: Saladin a cucerit Ierusalimul,

încheind astfel domnia creștină de 88
de ani asupra orașului. Acest eveni-
ment va conduce apoi la cea de-a treia
cruciadă.

1409: Este atestată cea mai veche
pisanie românească, cea de la Biserica
din Streisângeorgiu, Hunedoara.

1966: România - Se publică decretul
Consiliului de Stat pentru întreruperea
sarcinii, semnat de Chivu Stoica.

03 octombrie
1385: Prima menționare a județului

Jaleș (Țara Românească).
1778: Căpitanul englez James Cook

ajunge în Alaska.
1789: George Washington propagă

primul ziua Thanksgiving Day.
1990: Reunificarea Germaniei: Ger-

mania de Est aderă la Germania de
Vest, astfel ziua de 3 octombrie
înlocuiește ziua de 17 iunie ca zi de
sărbătoare națională a Germaniei.

04 octombrie
1332: Scrisoare emisă de Cancelaria

papală de la Avignon, care atestă existența
claselor sociale în Moldova de S–V,
menționând "puternicii acelor locuri".

1853: Începe războiul Crimeii (1853–
1856). Țările Române devin teatru de
ocupație și confruntări militare.

1957: Sputnik 1, primul satelit artifi-
cial al Pământului, a fost lansat pe
orbită de o rachetă R-7 Semiorka de la
cosmodromul Baikonur din RSS
Kazahă, URSS.

05 octombrie
1957: În urma unei lovituri de stat,

Portugalia s-a proclamat republică.
1992: Lennart Meri devine

președinte al Estoniei.
2021: Criza politică din România:

Moțiunea de cenzură intitulată „Stop
sărăciei, scumpirilor și penalilor! Jos
Guvernul Cîțu!” inițiată de PSD și
susținută de USR și AUR a fost adoptată
cu 281 de voturi „pentru”. Guvernul
Florin Cîțu a fost demis, după mai puțin
de 11 luni de la învestire.

06 octombrie
1408: Prima atestare documentară a

orașelor Iași și Bacău.
1437: Conventul de la Cluj-Mănăștur

adeverește o înțelegere între răsculați și
nobili, în cursul Răscoalei de la Bobâlna.

1711: În Moldova începe instaurarea
domniilor fanariote; primul domn fa-
nariot din Moldova este Nicolae
Mavrocordat.

1849: 13 generali maghiari lideri ai
revoluției maghiare din 1848 au fost
executați de autoritățile austriece la

Arad.
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Universitatea Babeș-Bolyai lansează la Satu Mare
lucrarea „Religii și biserici la Chilia”

Presa Universitară Clu -
jeană a Universității Babeș-
Bolyai din Cluj-Napoca
(UBB) lansează marți, 8 oc-
tombrie 2024, la Muzeul
Județean Satu Mare, lu-
crarea „Religii și biserici la
Chilia – județul Satu Mare”
(ediția a II revizuită și a -
dăugită), de Ioan Andreica.

La conferința de lansare a
volumului vor lua cuvântul
gazdele – reprezentanții Mu -
zeului Județean Satu Mare -,
reprezentanții UBB, în cali-
tate de  organizatori ai eveni-
mentului,  precum și autorul
lucrării, programul eveni-
mentului cuprinzând și o se-
siune de întrebări și discuții.

Evenimentul se va bu-

cura și de prezența unor
artiști din zona Țării Codru-
lui – Călin Borșe la taragot și
taraful condus de Ionuț
Rotar –, alături de invitați
codreni ce vor reda atmos-

fera autentică a satelor
românești din Țara Codrului
și care vor crea un context
tradițional în ton cu temati -
ca lucrării.

„Acest eveniment se în-

scrie în programul mai larg
anunțat de UBB de a susține
tradițiile etnografice româ -
nești, program care a derulat
deja o serie de proiecte
cunoscute publicului larg.
Demersul editorial este ded-
icat unei localități (sat)
reprezentative din Țara Co-
drului – Chilia (comuna Ho-
moroade), care găz duieș te și
o gospodărie codre nească-
muzeu din cadrul Muzeului
Județean Satu Mare -, au-
torul, intelectual al locului,
profesor de istorie, având
deja mai multe lucrări publi-
cate dedicate acestei vechi
zone etnografice românești”,
explică rectorul UBB, prof.
univ. dr. psih. Daniel David.

Razie în Negreşti Oaş. În
această dimineață, polițiștii
sătmăreni desfășoară o
acțiune în sistem integrat,
de tip “razie”, în orașul Ne -
grești-Oaș și în localitățile
arondate, pentru preveni -
rea și combaterea oricăror
fapte care pot afecta cli-
matul de ordine și siguranță
publică, de la abaterile la
regimul rutier, până la
infracțiunile cu violență,
traficul de persoane sau
traficul de substanțe in-
terzise.

La această acțiune sunt

angrenate structurile ru-
tiere, de ordine publică,
investigații criminale, luptă -
torii Serviciului pentru Ac -
țiuni Speciale, dar și colegii
din cadrul jandarmeriei și ai
poliției de frontieră.

Acțiunea de azi face
parte dintr-o serie de mă -
suri continue luate de Po -
liția Română, pentru a
menține un climat de or-
dine și siguranță publică și
a descuraja orice activitate
infracțională.

SURSA: Poliţia Satu Mare

Un copac căzut peste o mașină în
Micro 16 din cauza vremii nefavorabile

Un incident neplăcut a
avut loc, astăzi, în cartierul
Micro 16 din municipiul
Satu Mare, unde un copac a
căzut peste o mașină par -
cată, în urma condițiilor me -
teorologice nefavorabile.

Vântul puternic și aver -
sele intense au contribuit la
incident, însă din fericire,
nu s-au înregistrat victime.
La fața locului, s-au deplasat
echipaje ale ISU Satu Mare
care au gestionat situația
conform procedurilor.

Potrivit avertizărilor emi -
se de Institutul Național de
Hidrologie și Gospodărire a
Apelor (INHGA), județul Sa -

tu Mare se află sub in -
cidența unor avertizări Cod
galben și Cod portocaliu de
inundații. Acestea vor fi val-
abile începând de sâmbătă,
ora 10:00, până luni, ora
24:00, perioadă în care se
așteaptă ploi torențiale și
intensificări ale vântului.

Meteorologii au emis și
un Cod galben de instabilitate
atmosferică pentru weekend,
cu perioade de averse și
rafale de vânt de până la 60
km/h în regiunea Crișana,
unde se află și Satu Mare.
Cantitățile de apă pot ajunge
până la 40 l/mp, iar vremea
se va răci semnificativ.

Razie în Negreşti Oaş. Acţiune 
de amploare a Poliţiei

aPolițiștii sătmăreni i-au
căutat pe elevii care chi-
ulesc. Zeci de copii au fost
prinși în baruri sau pe
terase.

Ce spune poliția:
În data de 27 septem-

brie, în intervalul orar
08.00-10.00, polițiștii din
cadrul Biroului de Ordine
Publică Satu Mare au des -
fășurat o acțiune în muni -

cipiu, în vederea pre venirii
și combaterii absenteismu-
lui școlar.

În acest sens, polițiștii au
fost prezenți la zece localuri
și terase, unde au legitimat
și verificat în aplicația EDAC
peste 50 de elevi.

Astfel de activități vor
continua și în perioada
următoare.

Polițiștii sătmăreni i-au căutat 
pe elevii care chiulesc. 
Zeci de copii prinși în baruri

Fondul pentru programul Casa Verde 
Fotovoltaice s-a epuizat în 2 minute!

Fondurile pentru Progra-
mul Casa Verde Fotovol tai ce
a început astăzi cu re giunea
nord-vest și s-au epuizat în 2
minute. Locui torii din jude -
țele Bihor, Bistriţa-Năsăud,
Cluj, Sălaj, Satu Mare şi Ma -
ramureș s-au putut înscrie
pe site-ul Administrației Fon-
dului pentru Mediu, în-
cepând cu ora 10:00. 

Ministerul Mediului a
transmis, ulterior, că buge-
tul pentru această sesiune
s-a epuizat în 2 minute,

fiind înscrise 9.143 dosare.
Pentru regiunea nord-

vest este disponibil un buget
de 274,2 milioane de lei,
bugetul total al programului
fiind de 2 miliarde de lei
pentru cele opt regiuni ale
țării. Urmează ca luni, de la
ora 10:00, să se deschidă în-
scrierile pentru românii din
regiunea centru, respectiv
județele Alba, Bra şov, Co -
vasna, Harghita, Mureş şi Si -
biu, care vor avea la dis poziție
280 de milioane de lei.
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Mai multe localități din județul Galați au fost evacuate.
Pompierii, militarii și jandarmii au sărit în ajutor

În data de 29 septembrie,
în mai multe localități din
Galați au fost transmise
mesaje RO-Alert pentru evac-
uare. Mulți oameni din
zonele de risc au plecat la pri-
eteni sau în locurile special
amenajate.

La Cudalib, primarul a
mers din poartă în poartă
pentru a se asigura că oa-
menii știu că trebuie să plece
în locuri sigure. Acolo au fost
puse la dispoziție și mașini
pentru cei ce aveau nevoie
de transport.

Pentru persoanele care nu
au unde să se adăpostescă,
au fost amenajate spații spe-
ciale în grădinițe, săli de
sport și școli, cu paturi, apă și
provizii.

Președintele Consiliului
Județean Galați, Costel Fo -
tea, a susținut în spațiul că se
așteaptă la o situație mai
gravă decât data trecută și că
vor fi folosite sirenele.

„Nu trebuie să mai avem
pierderi de vieți omenești.

Prioritatea zero este să
protejăm viețile omenești și
să prevenim pierderi tragice!

Toată lumea este în stare
de alertă. Toată lumea este în
mobilizare generală”, a de-
clarat Costel Fotea.

Pelerinajul la Sfânta Cuvioasă Parascheva 
de la Iași începe pe 8 octombrie

Încep pregătirile pentru
marea sărbătoare religioasă
a Moldovei. Moaştele Sfântu-
lui Pantelimon vor fi aduse de
pe Muntele Athos şi vor de-
puse la Catedrala Mitro -
politană din Iași, unde, în 10
zile, începe pelerinajul reli-
gios de Sfânta Parascheva.

Moaştele Sfintei Cuvioase
vor fi scoase din Catedrală, în
cadrul unei procesiuni, şi vor
fi aşezate într-un baldachin

amenajat în curtea lăcaşului
de cult. Acolo va fi ținuta
racla cu moaşte până în 15
octombrie.

În ziua pomenirii Sfintei,
14 octombrie, slujba va fi
săvârşită afară şi va putea fi
urmărită și de la distanţă, pe
câteva ecrane de mari di-
mensiuni, amplasate în mai
multe locuri din centrul
Iaşiului.

Guvernul a plafonat preţurile 
la poliţele RCA până la sfârșitul anului

Plafonarea preţurilor la
poliţele RCA va fi menţinută
pentru încă trei luni, până la
sfârşitul anului, în baza unei
hotărâri adoptate în şedinţa
de miercuri a Guvernului.

"Recomandarea a venit de
la Autoritatea de Supraveg-
here Financiară pentru a
preîntâmpina apariţia unor
dezechilibre în piaţă. Dar
vreau să reamintesc că pe
parcursul legislativ, în Parla-
ment, se află un proiect de

lege care va aduce o serie de
modificări ale legislaţiei
naţionale, privind asigurările
RCA, care propun corectarea
dezechilibrelor existente şi
care vor face probabil caducă
aplicarea acestui plafon, prin
hotărâre, de către Guvern", a
precizat purtătorul de cuvânt
al Executivului, Mihai Con-
stantin, în cadrul unei
declaraţii de presă susţinute
la Palatul Victoria.

În debutul şedinţei de gu-

vern, premierul Marcel Cio-
lacu preciza că prin această
decizie va fi preîntâmpinată
"apariţia unor dezechilibre în
piaţă şi creşterea preţurilor"
la poliţele auto.

"Luăm o decizie impor tan -
tă. Prelungim plafonarea pre -
ţu rilor la poliţele RCA pentru
încă trei luni, până la sfârşitul
anului 2024. Luăm această de-
cizie la propune rea Autorităţii
de Supraveghere Financiară", a
precizat premierul. 

Forțele Aeriene ale Statelor
Unite revizuiesc programul
Next Generation Air Dominan -
ce (NGAD), conceput inițial
pentru a dezvolta un avion de
luptă de generație a șasea,
Stealth Fighter, care să în -
locuiască F-22A Raptor, potrivit
revistei americane de știință
Popular Mechanics.

Deși F-22A rămâne foarte
capabil, progresele tehnologice
și nevoile de apărare în schim-
bare au determinat Forțele
Aeriene să regândească ceea ce
este necesar pentru superiori-
tatea aeriană în anii 2030 și
după. Această resetare are ca
scop integrarea noilor tehno -
logii care nu erau disponibile la
începutul programului în anii
2010, asigurând că NGAD poate
domina amenințările emer-
gente din partea Rusiei și Chi -
nei. Cum trebuie sa fie
urmă torul avion de luptă Dez-
voltarea programului NGAD a
fost marcată de un progres lent,
dar acum se află într-un mo-
ment critic, deoarece Forțele
Aeriene caută să clarifice ce își
doresc cu adevărat de la
următorul avion de luptă.
Potrivit generalului Jim Slife,
șeful adjunct al statului major al
Forțelor Aeriene, serviciul își

pune două întrebări-cheie: cum
să obțină superioritatea aeriană
în medii contestate cum să
construiască un avion de luptă
de generație a șasea cu echipaj.
Aceste întrebări vor ajuta la re-
definirea obiectivelor progra-
mului și la stabilirea direcției
pentru dezvoltările viitoare. O
rază mai mare de acțiune, mai
multe arme și senzori avansați

NGAD nu va fi doar un alt avion
de luptă avansat; va fi o „familie
de sisteme.” Aceasta include
atât un avion de luptă cu
echipaj, cât și un grup de drone
autonome cunoscute sub nu-
mele de Collaborative Combat
Aircraft (CCA).

Fiecare avion NGAD va con-
trola probabil între una și cinci
dintre aceste drone, care vor fi

echipate cu senzori, bruiaj și ra-
chete. Aceste CCA vor acționa
ca multiplicatori de forță, ex-
tinzând capacitățile avionului cu
echipaj prin creșterea razei de
acțiune, puterii de foc și e fi -
cacității operaționale, mini-
mizând în același timp riscul
uman. Din punct de vedere
tehnologic, NGAD este de aș -
teptat să depășească avioanele

din generația actuală: printr-o
rază mai mare de acțiune, mai
multe arme și senzori avansați.
va include capacități de stealth
de bandă largă, cu toate as-
pectele acoperite, pentru a
rămâne eficient în spații aeriene
extrem de contestate. combina -
ția dintre avioanele cu echipaj și
CCA alimentate de AI va per-
mite NGAD să angajeze simul-
tan mai mulți adversari, cu o
precizie mai mare, folosind atât
capacitățile umane, cât și cele
tehnologice pentru a menține
dominația aeriană. Inteligența
artificială și avantajul noilor
tehnologii Dincolo de detaliile
tehnice, Forțele Aeriene caută
să profite de noile tehnologii
care nu erau disponibile atunci
când au fost stabilite cerințele
inițiale ale NGAD. AI este una
dintre cele mai evidente
domenii de dezvoltare, dar
Forțele Aeriene explorează
probabil și tehnologii clasificate,
precum lasere ofensive și defen-
sive și noi avansuri în stealth.

Aceste inovații ar putea
revoluționa modul în care
operează viitoarele avioane de
luptă, făcând NGAD mai capabil
decât orice se află în prezent în
serviciu, explică Popular Me-
chanics.

SUA renunță la avionul secret Stealth Fighter, dar pregătesc 
avionul de luptă al viitorului. Principalele caracteristici

Ministrul Deca: Activitatea didactică
cu prezenţă fizică va fi suspendată

acolo unde situaţia o impune
Activitatea didactică cu

pre zenţă fizică va fi sus pen -
dată acolo unde situaţia o im-
pune, a afirmat duminică
ministrul Educaţiei Ligia Deca
în contextul avertizărilor me-
teorologice.

Ministrul a solicitat pune -
rea la dispoziţie de către
ISJ/ISMB, luni, începând cu ora
8,00, a unui număr de telefon
unde să poată fi semnalate
situaţiile urgente generate de
condiţiile meteo rologice nefa-
vorabile în care pot fi impli -
caţi copii şi familiile acestora.
Ligia Deca le-a cerut inspec-
torilor şcolari generali din
ţară monitorizarea îndea -
proape a situaţiei în teritoriu:
acces îngreunat către unită -

ţile de învăţământ, lipsa
alimentării cu energie elec -
trică, gradul de afectare a in-
frastructurii educaţionale în
urma averselor, transmiterea
în regim de urgenţă către
reprezentanţii Ministerului
Educaţiei a oricărei situaţii
care ar putea genera sus-
pendarea sau desfăşurarea
procesului educativ în sistem
online/hibrid, transmiterea,
către conducerile unităţilor
de învăţământ, a necesităţii
ca toate echipamentele IT să
fie deconectate de la sursele
de alimentare cu energie
electrică, pentru a evita de-
fectarea acestora în cazul în-
treruperii alimentării cu
energie electrică.
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Megaproiectul inaugurat de Ceaușescu, 
considerat un reper al industriei românești 

Megaproiectul inaugurat
de Ceaușescu, considerat un
reper al industriei românești
a necesitat eforturi cu
adevărat majore. 

Megaproiectul inaugurat
de Ceaușescu, considerat un
reper al industriei românești,
nu mai reprezintă un interes
atât de mare în prezent.
Adevărul este că la momen-
tul inaugurării, construcția a
necesitat o forță de muncă
ieșită din comun.

Megaproiectul inaugurat 
de Ceaușescu, considerat

un reper al industriei
românești

Nicolae Ceaușescu a avut
o mulțime de planuri mărețe
de-a lungul timpului. Multe
dintre ele au fost și duse la
bun sfârșit și au ajuns să fie
cunoscute chiar și peste
hotare. Iar Casa Poporului
este cel mai bun exemplu,
având în vedere că e intens
vizitată și în prezent.

Fostul mare dictator a
avut însă și alte idei. De altfel
a ajuns să scufunde un oraș

întreg doar pentru a-și duce
la bun sfârșit unele planuri. Și
se pare că ideile sale au fost
într-adevăr unele răsună -
toare.

Megaproiectul inaugurat
de Ceaușescu, considerat un
reper al industriei românești
este chiar Sistemului hidroe -
nergetic şi de navigaţie Por -
ţile de Fier. Construcția a
început în luna septembrie
1964 și a fost finalizată 8 ani
mai târziu.

Poate ai trecut și tu la un
moment dat pe lângă a ceastă
construcție, dar nu știai însă
povestea ei. La data de 1 ian-
uarie 1964, a fost înființată
Întreprinderea Centrala Hi -
droelectrica (ICH) Porţile de
Fier.

La acel momentul, obiec-
tul de activitate era supra ve -
gherea lucrărilor de inves tiții
pentru realizarea Sistemului
Hidroenergetic şi de
Navigaţie (SHEN) Porţile de

Fier. Barajul a fost gata însă
de abia în 1971.

Sacrificii imense pentru 
ca planul dictatorului 

să fie dus la bun sfârșit
Un an mai târziu a fost

inaugurată și hidrocentrala,
chiar în prezența fostului
mare dictator. Megaproiectul
inaugurat de Ceaușescu, con-
siderat un reper al industriei
românești, s-a dovedit a fi un
adevărat succes.

De altfel construcția, care
e cea mai mare de pe
Dunăre, a dus la strămutarea
a peste 15.000 de oameni.
Totodată, morții din cimitire
au fost strămutați și ei, iar 11
sate au fost înghițite de lacul
de acumulare creat.

Iar pentru cei care nu știu,
printre zonele scufundate s-a
aflat și celebra insulă Ada
Kaleh. Aceasta era o enclavă
turcească care avea o
moschee și o mulțime de alei
întortocheate. Era însă și un
rai al contrabandei.

12.000 de oameni au
muncit pentru ridicarea aces-
tei construcții. Muncitorii au
venit din întreaga țară, iar
construcția barajului a fost
una cu adevărat dificilă,
având în vedere adâncimea
mare, dar și curenții.

Au trecut ani buni de la
deschiderea și sistemul încă
funcționează la fel de bine.
De altfel în fiecare an, sis-
temul de la Porţile de Fier I
produce 5.241.000 MWh. Iar
asta înseamnă 10% din
producția la nivel național.

Elevii olimpici români au
câștigat 12 medalii de aur la
Olimpiada Internațională de
Chimie Aplicată (IAChO)
2024 din Bandung, Indo -
nezia, anunță într-o postare
pe Facebook profesoara co-
ordonatoare a acestora,
Daniela Bogdan. 

Bogdan acuză Ministerul
Educației că nu a susținut fi-
nanciar deplasarea, aceasta
fiind făcută pe banii părin -
ților elevilor. 

„Felicitări şi pǎrinților care
au cultivat în copiii lor spiritul
de a nu se da bǎtuți nicio -
dată, susți nându-i financiar
pentru a participa la IAChO, o
olim piadǎ care este în calen-
darul competițiilor finanțate

de Ministerul Educației, dar
care nu a fost finanțată nici
mǎcar cu 1 leu. Dimpotrivă,
ME a tergiversat atât de mult
o decizie (şi un rǎspuns la
soli citǎrile pe care le-am
fǎcut în scris), încât am cum -
părat biletele de avion la un
preț mult mai mare, pe ul-
tima sută de metri.”, a scris
coordonatoarea elevilor pe
pagina personală de Face-
book.

10 din cei 12 elevi sunt de
la Colegiul Național „Sfântul
Sava” din București. Alți doi
participanți, Denissa Labunt
de la Colegiul Național Uni -
rea din Focșani și Alexandru
Mereuță de la Colegiul
Național Iași au obținut și ei
medalii de aur.

Premiile obținute : Dumi-
trascu Diana- Medalie de aur 

Mircea Maria Ioana – Me -
dalie de aur 

Sǎlǎgean Ruxandra Maria-
Medalie de aur 

Guşițǎ Mihnea Costin-
Meda lie de aur 

Bonca Andra Teo dora –
Medalie de aur 

Constantin Francesca
Alexandra – Medalie de aur 

Cum pǎnǎşoiu Denisa Ga -
briela- Medalie de aur 

Sterpu Liviu Alexandru –
Medalie de aur 

Androne Otilia Maria –
Medalie de aur 

Ionițǎ Alexia Maria-
Medalie de aur 

Du mitraşcu Diana şi Con-
stantin Francesca Alexandra
au câştigat GRAND AWARD la
sectiunile A şi B! 

Alți doi participanți,
Denissa Labunt de la Colegiul
Național Unirea din Focșani și
Alexandru Mereuță de la
Colegiul Național Iași au
obținut și ei medalii de aur.
Potrivit site-ului Edupedu.ro,
unul din părinții acestora,
susține că „în Vrancea cheltu-
ielile de pla sării au fost supor-
tate de Primăria Focșani”.

Averea lui Mark Zuckerberg 
a depășit 200 de miliarde de dolari 
Fondatorul Facebook, aproape de a deveni

al treilea cel mai bogat om din lume
Averea personală a lui

Mark Zuckerberg, CEO-ul
Me ta, compania mamă a
Face book, a crescut cu 73,4
miliarde de dolari în 2024,
ajungând la 201 miliarde de
dolari. 

Astfel, Zuckerberg intră în
clubul exclusivist al celor cu
averi de peste 200 de mil-
iarde de dolari, în care se mai
află doar trei nume, arată
datele recente ale Bloom -
berg's Billionaire Index, citate
de CNN. CEO-ul Tesla și X,
Elon Musk (cu o avere de 272
de miliarde de dolari), fonda-
torul Amazon, Jeff Bezos (211
miliarde de dolari), și CEO-ul
brandului de lux LVMH,
Bernard Arnault (207 mil-
iarde de dolari), sunt singurii
oameni ale căror averi sunt
mai mari decât cea a șefului
Meta. O mare parte a averii
lui Zuckerberg provine din
acțiunile Meta Platforms,
care au crescut cu aproape
64% în 2024. Pe 25 septem-
brie, acțiunile Meta au
câștigat 0,9%, închizând la un
nivel record de 568,31 de
dolari, iar două zile mai târ -

ziu, au scăzut la 567,36 de
dolari. Meta operează plat-
formele online Facebook, In-
stagram și Threads, precum și
aplicația de mesagerie What-
sApp. Mark Zuckerberg, în
vârstă de 40 de ani, nu este
singurul mogul din domeniul
tehnologiei a cărui avere a
crescut considerabil în acest
an. Jensen Huang, CEO al
Nvidia, și Larry Ellison, co-
fondator al Oracle, au înreg-
istrat creșteri ale averilor
nete în 2024 cu 62,2 miliarde
de dolari și, respectiv, 58,6
miliarde de dolari.

România a câștigat 12 medalii de aur la Olimpiada
Internațională de Chimie Aplicată din Indonezia

nPentru construirea colosului a fost nevoie de str`mutarea a peste 15.000 de oameni
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Aerobicii tricolori, medaliaţi cu argint 
la Campionatele Mondiale de la Pesaro

Argint pentru echipa Ro-
mâniei la cea de-a 18-a edi-
ţie a Campionatului Mondial
de gimnastică aerobică, des-
făşurat la Pesaro (Italia).

Graţie rezultatelor bune
din calificări, Daria Mihaiu,
Antonio Surdu, Mădălin Bol-
dea, de la CSM Constanţa
(antrenor Maria Fumea), Cla-
udia Ristea, Larisa Şuiu, Mara
Dragomir, Leonard Manta,
Darius Branda, Daniel Ţavoc
şi Vlăduţ Popa au urcat pe
treapta a doua a podiumului
de premiere, după reprezen-
tativa ţării gazdă. Bronz
pentru China.

În „Vitrifrigo Arena”, Clau-
dia Ristea şi Daniel Ţavoc au

prezentat cel mai dificil exer-
ciţiu la Perchi mixte şi cu
19.950 s-au clasat pe locul al

cincilea, asigurându-şi atât
prezenţa la Jocurile Mondiale
de anul viitor. Daria Mihaiu şi

Darius Branda s-au clasat pe
locul nouă, cu 19.800 puncte,
la 0.05 de finală.

Leonard Manta s-a califi-
cat în finala la Individual cu
al noulea punctaj, 20.450,
în timp ce Antonio Surdu s-
a clasat pe locul 14 cu
19.500.

După medalia de argint
câştigată în finala pe echipe,
Claudia Ristea, Daniel Ţavoc
şi Leonard Manta s-au clasat
pe locul al patrulea în finala
la Trio cu 20.350 puncte. Aur
pentru China (20.550), argint
- Franţa (20.547) şi bronz -
Bulgaria (20.538).

România este singura ţară
calificată la Jocurile Mondiale
de la Chengdu la toate cele
patru probe: Perechi mixte,
Trio, Grup şi Aerobic Dance. 

Anca Săveanu şi croatul Petar Files 
au câştigat, Cupa României la floretă

Scrimera română Anca Să-
veanu şi croatul Petar Files au
câştigat, sâmbătă, Cupa Ro-
mâniei la floretă, desfăşurată
în Sala ''Ana Pascu'' din Bucu-
reşti.

La feminin, Anca Săveanu
(CSA Steaua Bucureşti) a în-
vins-o în finală pe Emilia
Corbu (CS Rapid), cu 15-13.

Medaliile de bronz au re-
venit stelistei Andreea Dincă,
învinsă în semifinale de
Corbu cu 15-14, şi polonezei
Julia Walczyk-Klimaszyk (CS
Rapid), întrecută în penulti-
mul act de Săveanu cu 15-13.

Mălina Călugăreanu (CSA
Steaua), singura scrimeră care
a reprezentat România la JO
2024, s-a clasat pe locul cinci.

La masculin, croatul Files
(CS Rapid) s-a impus în finala
cu Tom Gombos (CSU Poli-
tehnica Timişoara) cu 15-7.
Medaliaţii cu bronz au fost
Alexandru Sîrb (CSA Steaua)
şi Alexandru Macovei (CS Pet-
rolul Ploieşti). În semifinale,
Sîrb a fost învins de Gombos
cu 15-8, iar Files l-a întrecut
pe Macovei cu 15-10.

În competiţia masculină
de sabie pe echipe s-a impus
CS Dinamo 1 (Casian Cîdu,
Vlad Covaliu, Iulian Teodosiu,
Răzvan Ursachi), după 45-26
în finala cu CSM Unirea Slo-
bozia 1 (Mihai Cruţu, Eduard
Dragomir, George Dragomir,
Răzvan Stănescu).

Bronzul a revenit echipei
CSA Steaua 1 (Matei Cîdu, Da-
cian Enache, Cristian Macovei,
Alexandru Zmău), victorioasă
cu 45-22 în finala mică, dispu-
tată contra echipei CS Dinamo
2 (Rareş Ailinca, Rareş Ghe-
orghe, David Nicolae Militaru,
Marco Şovar).

În proba feminină de sabie
pe echipe a câştigat CSA Ste-
aua 1 (Sabina Andreia Hogaş,
Tania Luţea, Sabina Martiş,
Ina Andreea Mocăniţa), după
45-44 în finala cu CS Dinamo
1 (Anastasia Fusea, Andreea
Lupu, Maria Matei, Andreea
Şerbănoiu).

Podiumul a fost completat
de CS Riposta Bucureşti (Theo-
dora Alexandrescu, Mihaela
Chiţu, Ema Cîrligeanu, Ilinca
Pantiş), care a dispus în finala
mică de CS Dinamo 2 (Sofia Ele -
na Corlătescu, Adriana Ma ria
Geatara, Alexandra Mitruş, Yas-
min Teodora Sezer) cu 45-43.

Vineri, la sabie individual
feminin, Sabina Martiş (CSA
Steaua) s-a impus în finala cu
Maria Matei (CS Dinamo), cu
15-9, iar Andreea Lupu şi
Anastasia Fusea (ambele de
la CS Dinamo) au completat
podiumul. La sabie individual
masculin, primul loc a fost
ocupat de Iulian Teodosiu,
după 15-7 cu Vlad Covaliu,
colegul său de la CS Dinamo.
Pe locul al treilea s-au clasat,
la egalitate, Matei Cîdu (CSA
Steaua) şi George Dragomir
(CSM Unirea Slobozia).

Rapid Bucureşti - Oţelul Galaţi 0-0, în Superligă
Rapid Bucureşti şi Oţelul

Galaţi au terminat la egali-
tate, 0-0, sâmbătă seara, în
Giuleşti, într-un meci din
etapa a 11-a a Superligii de
fotbal.

Jocul a fost unul echilibrat,
cu puţine ocazii clare de gol, cea
mai mare fiind ratată de oas-
peţi, prin Stipe Juric (62), care a
reluat din voleu de la 6 metri în
portarul Benjamin Siegrist.

Oţelul rămâne singura

echipă neînvinsă din campio-
nat după 11 etape, dar are
cinci egaluri în ultimele şase
meciuri.

Rapid rămâne fără victorie
acasă în acest campionat şi
un singur succes în ultimele
patru etape, două egaluri şi
un eşec.

FC Rapid Bucureşti - ASC
Oţelul Galaţi 0-0, Giuleşti Su-
perbet Arena - Bucureşti

Arbitru: Marcel Bîrsan

(Bucureşti); arbitri asistenţi:
Adrian Vornicu (Iaşi), Ionuţ
Traian Neacşu (Bucureşti); al
patrulea oficial: Bogdan Du-
mitrache (Bucureşti)

Arbitru video: Sebastian
Colţescu (Bucureşti); arbitru
asistent video: Adrian Po-
pescu (Craiova)

Observatori: Dan Victor
Berbecaru (Râmnicu Vâlcea)
- CCA, Eduard Alexandru (Plo-
ieşti) - LPF

Rugby Europe Super Cup: Victorie pentru selecţionata 
Lupii României cu Brussels Devils

Selecţionata Lupii Româ-
niei a învins echipa Brussels
Devils, cu scorul de 44-22
(18-15), sâmbătă, pe Stadio-
nul Naţional de Rugby Arcul
de Triumf din Bucureşti, în
Grupa B a competiţiei Rugby
Europe Super Cup.

''Lupii'' au marcat şase
eseuri în acest meci, obţi-
nând astfel şi punctul bonus
ofensiv.

Marius Simionescu, Ro -
meo Corrado-Şteţco (2), Da-
mian Bonaparte şi Dylan
Schwartz (2) au reuşit încer-
cările echipei noastre, trei
transformate de Alin Cona-
che, iar una de Daniel Plai,
care a marcat şi din două lo-
vituri de pedeapsă, potrivit
site-ului Federaţiei Române

de Rugby.
''Diavolii'' belgieni au însc-

ris trei eseuri, prin Felipe Ge-
raghty, Martin Denis
Marenne şi Jean-Sebastien
De Halleux, două transfor-
mate de Mattheo van Hols-
beke, care a punctat şi dintr-o
lovitură de pedeapsă.

Vineri, echipa olandeză
Delta a învins Bohemia Rugby
Warriors cu 29-10.

Delta ocupă primul loc, cu
14 puncte, urmată de Roma-
nian Wolves, cu 11 puncte,
Brussels Devils, 5 puncte, Bo-
hemia Rugby Warriors, 0
puncte.

''Lupii'' vor juca pentru
primul loc în Grupa B, cu
Delta, meciul fiind programat
pe 19 octombrie, în Olanda.

Câştigătoarea acestei partide
va juca finala competiţiei cu
câştigătoarea Grupei A.

Selecţionata Lupii Româ-
niei a evoluat sâmbătă în for-
mula: 1. Alexandru Savin (CS
Rapid), 2. Ovidiu Cojocaru
(CS Dinamo), 3. Cosmin Ma-
nole (CS Dinamo), 4. Vlad Ne-
culau (SCM USV Timişoara),
5. Ştefan Iancu (CSM Ştiinţa
Baia Mare), 6. Cristi Boboc
(CSA Steaua), 7. Keanan Mur-
ray (CS Dinamo), 8. Cristi Chi-
rica (CS Dinamo), 9. Vlad
Bocăneţ (CSM Ştiinţa Baia
Mare), 10. Daniel Plai (SCM
USV Timişoara), 11. Romeo
Corrado-Şteţco (SCM USV Ti-
mişoara), 12. Tangimana Fo-
novai (CS Dinamo), 13. Dylan
Schwartz (CS Dinamo), 14.
Damian Bonaparte (CS Di-
namo), 15. Marius Simio-
nescu (SCM USV Timişoara).

Rezerve: 16. Tudor Butna-
riu (CSA Steaua), 17. Ema-
nuel Ilincuţă (CSA Steaua),
18. Vasile Balan (CSA Steaua),
19. Virgil Ghenea (CS Poli
Iaşi), 20. Kemal Altinok (SCM
USV Timişoara), 21. Alin Co-
nache (CSA Steaua), 22.
Mihai Graure (CS Dinamo).
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Avocatul care a dat o țeapă imobiliară de peste 
12 milioane de euro a încheiat un acord cu procurorii

Un avocat din Alba Iulia,
care a dat o „țeapă imo -
biliară” de peste 12 milioane
de euro, a ajuns la o înțe -
legere cu Parchetul de pe
lângă Curtea de Apel Cluj pen-
tru o pedeapsă de 5 ani și 9
luni de închisoare în regim de
detenție. 

Ovidiu Jidveian, artizanul
afacerii „Parc Residence
Alpha”, a recunoscut integral
acuzațiile și a fost de acord să
meargă la închisoare și să
achite și o amendă penală în
valoare de 27.000 de lei. Acor-
dul de recunoaștere a vino -
văției a fost înregistrat la
Curtea de Apel Cluj, un magis-
trat urmând să îl analizeze în
16 octombrie 2024.

Avocatul în vârstă de 44 de
ani este suspendat din profe-
sie, din anul 2019. Este acuzat
de înșelăciune în for mă
continuată (251 acte materi-
ale), delapidare în formă
continuată (1.339 acte materi-
ale) și de fals în înscrisuri sub
semnătură pri vată (8 fapte),
toate cu con secințe deosebit
de grave. În sarcina societății
administrate de acesta au fost
reținute infrac țiuni de înșelă -
ciune în formă continuată (244
acte materiale) și de fals în în-
scrisuri sub semnătură privată
(7 fapte), tot cu consecințe de-
osebit de grave. Societatea
comercială Parc Residence
Alpha SRL ar urma să achite o
amendă penală în valoare de
202.500 de lei. Apartamente
vândute de mai multe ori În
esență, avocatul Jidveian a
construit un bloc cu 41 de
apartamente, în centrul mu-
nicipiului Alba Iulia, pe care le-
a vândut de mai multe ori
către 251 de persoane. Faptele
au avut loc în perioada decem-
brie 2018 – octombrie 2023.
Acesta i-a indus în eroare pe
cumpărători cu promisiuni de
vânzare încheiate la notar.

Oamenii au achitat sume
diferite de bani, pornind de la
câteva zeci de mii de euro și
până la mai mult de 200.000
de euro, unii fiind convinși să

cumpere chiar și două sau trei
locuințe. „În unele cazuri i-a
determinat pe promi ten ții-
cumpărători să îi remită sume
de bani suplimentare, prezen-
tându-le totodată ca adevăra -
te unele fapte mincinoase
le gate de construirea efectivă
a spațiilor locati ve/comerciale,
denaturând configurația spa -
ții lor promise prin folosirea în
majoritatea raporturilor con-
tractuale de planuri tehnice și
identificări trunchiate sau de-
naturate ale spațiilor promise,
respectiv arogându-și sieși ori
atribuind altor persoane cali -
tăți mincinoase, amăgiri prin
care a determinat victimele să
îi achite, cu titlu de avans de
preț sau de preț, suma totală
de 33.617.263 de lei și
5.651.242 de euro”, se
precizează documentul sem-
nat de inculpat și un procuror.
În timpul cercetări lor, a fost
recuperată în mod voluntar
sau prin executare silită suma
totală de 5.057.863 de lei și
543.517 de euro. Bărbatul a
mai falsificat o serie de docu-
mente pe care le-a folosit la
societăți bancare sau la firma
care ținea contabilitatea socie -
tății Parc Residence Alpha, în
scopul producerii de con -
secințe juridice.

Milioane de euro, 
pierdute la păcănele 

și pe platforme speculative

De asemenea, avocatul a
delapidat firma la care era aso-
ciat și administrator, „prin
1.339 de acțiuni distincte să -
vâr șite la diferite intervale de
timp”, cu sumele de
36.859.543 de lei și 29.999 de
euro, prin transferuri bancare,
ridicări de numerar de la
ghișeu și retrageri de numerar
de la automate bancare din
conturile deschise pe numele
societății la insti tuții de credit
și fintech. Cea mai mare parte
a sumelor scoase ilegal din
firmă au fost pierdute la jocuri
de noroc și plasamente pe pe
platforme de tranzacționare
specializate în instrumente fi-
nanciare derivate, de mare
risc, operate de brokeri cu
sediile în Cipru şi Belize.
Procurorii au mai descoperit
că Ovidiu Jidveian „a traficat”
suma totală de 2.539.991 de
lei din patrimoniul companiei,
prin efectuarea de plăți către
companii de brokeraj ce de țin
platforme de trading de instru-
mente financiare și criptoac-
tive. În total, băr batul a scos
ilegal din firmă suma de
aproape 8 milioane de euro,
din care a returnat circa 1 mil-
ion de euro. „În acordul de
recunoaştere a vinovăției
încheiat cu inculpata SC Parc
Residence Alpha SRL, procu -
rorii au reținut că prin cele 244
de acte materiale componente
ale infrac țiunii de înșelăciune

în formă continua tă, cu
consecințe deosebit de grave,
a fost generat un prejudiciu în
cuan tum de 33.617.263 de lei
și 5.415.242 de euro, din care
a fost aco pe rită suma totală de
5.057.863 de lei și 529.517de
euro”, a transmis Parchetul de
pe lângă Curtea de Apel Cluj.

O victimă a afacerii imobil-
iare, care a plătit 80.000 de
euro, a explicat pentru Liber-
tatea cum a aflat că sunt opt
cumpărători pe o garsonieră:
„S-au mutat pereții acesteia de
mai multe ori. S-au schimbat
schițele, s-a renumerotat și s-
a vândut de opt ori. Ve nea la
întâlnire, ne promitea marea
cu sarea dar nu s-a întâmplat
nimic. Nu se poate ca aceeași
garsonieră să o dai la opt per-
soane”. O femeie a susținut că
a plătit integral, în 2022, suma
de 35.000 de euro pentru o
garsonieră și 56.000 de euro
pentru un apartament. „Sunt
bani din economii personale
livrate prin bancă la domnul Jid-
veian. Suntem patru proprietari
la garsonieră și vreo cinci la
apartament”, a afirmat acesta.
Pentru a sensibiliza autoritățile
și pentru a grăbi procesul, mai
mulți creditori au organizat, în
ultimele luni, patru acțiuni de
protest la Alba Iulia.

Se vrea strămutarea dosaru-
lui de insolvență

În paralel, la Tribunalul Alba

se derulează procedu rile
privind insolvența firmei Parc
Residence Alpha SRL. În cadrul
procedurii au depus cereri de
creanță un total de 285 de
creditori, care solicită suma
totală de 74.870.668 de lei
(aproximativ 15,1 milioane de
euro). Pe lista persoanelor
care susțin că au fost înșelate
este un magistrat, avocați,
polițiști sau foști polițiști, oa-
meni de afaceri, dar și mulți
alți oameni care s-au împru-
mutat de la bănci pentru a
cumpăra o locuință. Avocatul
Ovidiu Jidveian și mama aces-
tuia, care dețin împreună 80%
din părțile sociale ale firmei,
au solicitat strămutarea dosa -
rului de insolvență, motivul
principal fiind faptul că pe lista
creditorilor este un magistrat
de la Curtea de Apel Alba Iulia.
În plus, familia Jidveian susține
că alți creditori au „calități de
persoane cunoscute la ni velul
județului Alba, oameni de afa -
ceri sau calitatea de lucrători
în structurile MAI la nivel
județean”. Ovidiu Jidveian mai
afirmă că magistratul care este
creditor a formulat plângere
penală împo triva și comple -
tează că acesta a fost unul din-
tre motivele pentru care
dosarul penal a fost instru-
mentat de Parchetul de pe
lângă Curtea de Apel Cluj. Cer-
erea de strămutare va fi
judecată la Înalta Curte de
Casație și Justiție în prima
parte a lunii octombrie. Avo-
catul a fost arestat preventiv în
30 mai 2024, iar în 20 septem-
brie a fost plasat în arest la
domiciliu. Dacă, acordul de
recu noaștere a vinovăției va fi
acceptat de instanță, Jidveian
va reveni după gratii pentru a
executa pedeapsa de a proape
6 ani de închisoare. Bărbatul a
fost consilier local la Alba Iulia,
subprefect de Alba și candidat
la Primăria Alba Iulia din
partea ALDE, în 2016. Anterior
a fost mai mulți ani membru
PSD, fiind candidat din partea
acestui partid, în 2012, la
Senat.

Sunt disponibile peste 31.000 de locuri de muncă vacante la nivel național
Potrivit datelor furnizate

de agenții economici privind
lo curile de muncă vacante, în
evidențele Agenției Naționale
pentru Ocuparea Forței de
Muncă (ANOFM), sunt dispo -
nibile 31.326 locuri de muncă
la nivel național. 

Cele mai multe locuri de
muncă sunt oferite pentru:
agent de securitate (1.864);
muncitor necalificat la asam-
blarea și montarea pieselor

(1.644); muncitor necalificat la
demolarea clădirilor, căptușeli
zidărie, plăci mozaic, faianță,
gresie, parchet (1.499); manip-
ulant mărfuri (1.115); curier
(954); conducător auto trans-
port rutier de mărfuri (691);
lucrător comercial (681);
paznic (631); ajutor bucătar
(611); confecționer asamblor
articole din textile (573) etc.

Din cele 31.326 locuri de
muncă vacante declarate de
angajatori la agențiile pentru

ocuparea forței de muncă, 181
sunt destinate persoanelor cu
studii superioare (inginer în
diferite domenii de activitate;
consilier/expert/inspector/ref-
erent de specialitate financiar-
contabilitate; contabil;
pro gra mator; specialist în
achitziţii etc.), 1.809 pentru
persoanele cu studii liceale
sau postliceale (lucrător com-
ercial; agent servicii client;
conducător auto transport ru-
tier de mărfuri; casier; ajutor

bucătar etc), 854 pentru per-
soanele cu studii profesionale
(manipulant măr furi; sudor;
lăcătuș meccoanic; ambalator
manual; confecţio ner asam-
blor articole din textile etc.),
restul de 28.482 locuri de
muncă fiind destinate per-
soanelor fără studii sau cu
studii primare/gimnaziale
(agent de securitate; curier;
muncitor necalificat la asam-
blarea și montarea pie selor;
muncitor necalificat la demo-

larea clădi rilor, căptușeli
zidărie, plăci mozaic, faianță,
gresie, parchet; muncitor ne -
ca lificat în industria confec -
ţiilor etc). 

Baza de date este una
dinamică, actualizându-se în
timp real în funcție de locurile
de muncă declarate de angaja-
tori, de valabilitatea ofer telor,
precum și de numă rul
repartițiilor emise în vederea
ocupării.
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Dieta volumetrică este un plan
alimentar care are la bază reducerea
caloriilor și consumul alimentelor
bogate în nutrienți și în apă, cu
scopul de a pierde în greutate și de
a avea o stare de sănătate mai bună.
Află ce este mai exact dieta volu -
metrică și cum funcționează ea!

Ce este dieta volumetrică 
Dieta volumetrică este un plan de

alimentație care se concentrează pe
consumul de alimente sărace în
calorii, dar bogate în nurienți și în
apă, cum ar fi fructele, legumele și
supele. Această abordare permite oa-
menilor să mănânce porții mari de al-
imente fără a consuma un număr
mare de calorii, ceea ce poate ajuta
la reducerea senzației de foame și la
controlul greutății. Dieta se bazează
pe o carte a cercetătorului în nutriție
Dr. Barbara Rolls, care oferă îndru -
mări aprofundate, rețete și informații
despre cum să calculați densitatea
calorică a alimentelor preferate. Dr.
Rolls afirmă că aceste restricții vă
ajută să vă simțiți mai plini pentru
mai mult timp, să vă reduceți aportul
de calorii și să obțineți pierderea în
greutate. Spre deosebire de alte

diete, dieta volumetrică este menită
să încurajeze obiceiurile alimentare
sănătoase și ar trebui privită ca o
schimbare pe termen lung a stilului
de viață, mai degrabă decât o soluție
pe termen scurt. Dieta volumetrică
poate fi o opțiune eficientă pentru
cei care doresc să slăbească sau să-și
mențină greutatea, oferind în același
timp o abordare sănătoasă și
echilibrată a alimentației.

Ce presupune dieta volumetrică
Dieta volumetrică are câteva principii
de bază și anume: Consum de ali-
mente cu volum mare și calorii re-

duse: Această dietă încurajează con-
sumul de alimente care sunt bogate
în apă și fibre, ceea ce le face să aibă
un volum mare și să ofere sațietate
fără a adăuga multe calorii. Exemple
de astfel de alimente includ supe
clare, fructe, legume, salate și cereale
integrale. Evitarea alimen telor cu
densitate energetică ridicată: Ali-
mentele bogate în grăsimi, zaharuri
adăugate sau procesate sunt de obi-
cei dense în calorii și pot duce la un
aport caloric excesiv. Dieta
volumetrică sugerează limitarea sau
evitarea acestor alimente, cum ar fi

dulciurile, fast-food-ul și mâncărurile
prăjite. Înlocuirea alimentelor dense
caloric cu variante mai sănătoase: În
loc să se consume alimente bogate în
calorii, dieta volumetrică propune în-
locuirea acestora cu variante care
oferă un volum mai mare și un
conținut caloric mai mic. De exemplu,
în loc să mănânci o porție mică de
chipsuri, ai putea consuma o canti-
tate mare de popcorn făcut fără ulei
sau o salată de legume proaspete.
Mese regulate: Dieta volumetrică
promovează consumul regulat de
mese și gustări pentru a menține
senzația de sațietate și a preveni
supraalimentarea.

Ce alimente poți mânca în dieta
volumetrică 

Dieta volumetrică grupează ali-
mentele în patru categorii în funcție
de densitatea lor calorică: Categoria
1 (densitate calorică foarte scăzută):
densitate calorică mai mică de 0,6
Categoria 2 (densitate calorică scă -
zută): densitate calorică de 0,6–1,5
Categoria 3 (densitate calorică me -
die): densitate calorică 1,6–3,9 Cate-
goria 4 (densitate calorică mare):
densitate calorică 4,0–9,0.
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S.C. Orizont S.A.
cu sediul în Satu Mare, str. Botizului, nr.43, efectuează Inspecții
Tehnice Periodice la toate tipurile de autoturisme, microbuze și
camioane, iar la Taxi-uri și mașini destinate școlilor de șoferi la cele
mai mici prețuri din oraș.

Orarul de funcționare al stației ITP este :
Luni - Vineri 08:00-19:30

Sâmbătă 08:00-14:00
Nr. contact: 0261.768.167, 0722388076

Sta]ia de beton BenyTrans SATU MARE 
produce toate tipurile de beton 

Comenzi se pot face la numărul de telefon 0722.388.940

ADRESA: SATU MARE, strada Botizului nr. 43. 

Ce este dieta volumetrică şi cum funcţionează

”Acest rezultat este în acord cu con-
cluziile Indexului de Performanţă
Urbană, bazat pe date obiective, lansat
de noi în luna iunie, care a evidenţiat că
divertismentul are cea mai mare
importanţă relativă în performanţa unui
oraş. În noul Index de Atractivitate
Urbană, bazat pe percepţiile publicului,
s-a confirmat aceeaşi tendinţă: opţiunile
de petrecere a timpului liber au cea mai
mare importanţă relativă în percepţia
atractivităţii unui oraş.

De asemenea, analiza a arătat o
corelaţie semnificativă între componenta
de 'Vibraţie/Divertisment' din Indexul de
Performanţă şi componentele atractivităţii,
cum ar fi intenţia de mutare şi calitatea
vieţii, subliniind astfel legătura strânsă din-
tre percepţia publicului şi datele obiective
despre oraşe” a declarat Florian Filat, di-
rector executiv al Institutului pentru Oraşe
Vizionare şi coordonator al Indexului de
Atractivitate Urbană şi al Indexului de
Performanţă Urbană, într-un comunicat
citat de Agerpres. Orașul considerat ca
fiind cel mai atractiv. Pe ce loc se află Cluj,
Oradea, Sibiu, Timișoara, București

Potrivit rezultatelor studiului, Braşov
este considerat cel mai atractiv oraş din
România pentru locuire, obţinând cele
mai bune scoruri la ambele dimensiuni
(atractivitate şi performanţă urbană), în
timp ce Cluj-Napoca se clasează pe locul
doi, urmat de Oradea, Sibiu şi Timişoara.

Topul primelor zece poziţii al celor mai
atractive oraşe pentru locuire din România

este completat de Cons tanţa, Bucureşti,
Iaşi, Alba Iulia şi Piatra Neamţ. Analiza a in-
clus şi evaluarea a 11 factori care in -
fluenţează atractivitatea unui oraş pentru
mutare/locuire. În context, opor tunităţile
de petrecere a timpului liber s-au dovedit
a avea cea mai mare im portanţă relativă în
explicarea atractivităţii, depăşind chiar şi
factori tradiţionali, precum locurile de
muncă bine plătite sau infrastructura de
bază. City Index este un instrument ce
analizează evoluţia urbană a celor 41 de
municipii reşedinţă de judeţ.

Cum a fost calculat scorul final de
atractivitate

Scorul final de atractivitate al fiecărui
oraş a fost calculat ca media dintre scorul
de intenţie de mutare şi calitatea vieţii.
Indexul evaluează atractivitatea oraşelor
la intersecţia a două dimensiuni-cheie:
intenţia de mutare şi percepţia calităţii
vieţii în oraşe - măsurate printr-o cerc-
etare online realizată de AHA Moments,
în perioada aprilie-mai 2024, pe un
eşantion de 1.200 de respondenţi la
nivel naţional.

Indexul de Atractivitate Urbană
completează Indexul de Performanţă
Urbană, lansat de IOV în iunie 2024,
bazat pe date statistice. Metodologia
utilizată combină date statistice oficiale
din diverse surse: Institutul Naţional de
Statistică şi ministere, evaluări calitative
ale rezidenţilor şi turiştilor obţinute de
pe platforme ca TripAdvisor şi Google
Places, în perioada 2022 -2023. 

Top 3 cele mai atractive oraşe 
din România pentru locuire
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„-Ai ceva de băut?
– Apă!
– Dar ceva mai tare?
– Gheață!”

La şcoală, profesoara lui Bulă dă cla-
sei drept temă o propoziţie cu expresia
„mama e numai una”. Următoarea zi, la
şcoală, profesoara îi întreabă pe colegii
lui Bulă ce propoziţii au făcut cu „mama
e numai una”:

– Ionel, tu ce ai scris?
– Păi, când am fost bolnav, mama a

stat tot timpul lângă mine, mama e
numai una!

– Bravo!
– Dar tu, Georgele, ce ai scris?
– Când nu ştiam să fac un exerciţiu la

matematică, mama m-a ajutat, mama e
numai una.

– Excelent! În sfârşit, a venit şi rândul
lui Bulă.

– Şi tu, Bulă, ce ai scris?
– Păi eu când am ajuns ieri acasă, îmi

era tare foame şi am întrebat-o pe
mama ce e de mâncare, iar ea mi-a spus
că sunt două chiftele în frigider, am de-
schis frigiderul şi apoi am strigat:
MAMA, E NUMAI UNA!

Bulă era foarte norocos şi câştiga la
orice joc: loto, bingo, pariuri sportive,
loz în plic. Sătul de atâta noroc, merge
la biserică şi se roagă:

– Doamne, fă să mai câştige şi alţii şi
să pierd şi eu măcar o dată!

Dumnezeu îl aude şi-i spune că l-a
ales pe el pentru că este un om bun la
suflet, dar că-i va îndeplini dorinţa. Și,
drept compensare, pentru că este sin-
gur pe lume, i-o dă de soţie pe Miss
India. Bulă n-are de ales, o ia cu el acasă
în speranţa că aceasta îi va aduce totuşi
un mic ghinion. Trec câteva luni şi, într-
o seară, îi spune soţiei:

– Draga mea, eşti senzațională ca
nevastă, dar am şi eu o mică
nemulţumire: semnul tău de pe frunte
mi-ar plăcea să-l dai jos!

Soţia este de acord dar îl roagă pe el
să-l desprindă. Şi ce vede Bulă sub el un
mesaj cu 9 litere mici, mici, mici:

– Aţi câstigat un Lamborghini şi un
milion de euro!

O blondă așteaptă la semafor. Se
face verde, nu pleacă. Se face galben,
nu pleacă. Se face roșu, nu pleacă. Vine
polițistul:  

-Domnișoara dorește altă culoare? 

Persoanele din anturajul apropiat te solicită mult prin
discuții și activități în care ești ademenit să te implici. Este
momentul să te desprinzi de relațiile toxice și să te
pregătești de cu totul altele. Fii selectiv în privința antura-
jului pe care îl frecventezi! Unii vor dori să profite de pe
urma generozității tale și te vor provoca sub diverse forme. 

Se conturează cheltuieli majore în această săptămână. Pe
de altă parte, apar informații noi privitoare la salarizarea
aferentă unui loc de muncă. Schimbările sunt iminente fie
că vrei, fie că nu, fie că ești pregătit, fie că nu. Este bine să
fii foarte prudent și să iei în serios tot ce se petrece în sfera
financiară, deoarece acum se deschid culoare noi de câștig. 

Importante zile în această săptămână, deoarece beneficiezi
de suport astral pentru a desfășura activități de anvergură.
În tot ce dorești să întreprinzi, persoanele din anturajul
apropiat, prieteni, cunoștințe, colegii profesional îți sunt
alături și te sprijină necondiționat. Ascultă sfaturile
celorlalți, analizează pe îndelete situațiile. 

Ai nevoie de odihnă și de retragere din forfota cotidiană de-
a lungul acestei săptămâni. Chiar dacă ai multe de făcut, ar
fi bine să apelezi la cineva de încredere pentru a te ajuta
corespunzător. Se pot activa afecțiuni vechi, dar sunt șanse
și pentru apariția altora noi. Îngrijește-te conform sfaturilor
de specialitate, dar totuși ține cont și de vocea ta interioară. 

Se întrezăresc multe discuții cu prietenii și cu persoanele
din anturajul socio-profesional. Unii te sfătuiesc de bine,
alții însă au interese ascunse total opuse cu ale tale sau cu
ale relației voastre. Este dificil în aceste zile să stabilești o
graniță clară între ceea ce îți este benefic și ceea ce îți
dăunează. 

Este multă forfotă în sfera profesională. Discuții cu șefii, cu
reprezentanții unor instituții oficiale, tema principală fiind
banii și bunurile comune. Se pare că trebuie să organizezi
reuniuni profesionale care implică activități de anvergură
destul de costisitoare.

O săptămână dinamică în plan socio-profesional. Se conturează
discuții aprinse cu șefi, cu oameni importanți, dar va apărea și
oportunitatea unei călătorii în străinătate sau măcar departe
de locurile natale. Este foarte important acum să-ți remodelezi
mentalitatea, să renunți la tipare comportamentale perimate
și la idei sau concepții care doar îți obstrucționează progresul. 

Este nevoie să te ocupi de segmentul financiar, secțiunea
bani și bunuri comune cu alții. Se pare că vei fi nevoit să
achiți facturi restante, să te ocupi de credite sau să discuți
cu cineva avizat despre investiții și credite. Există detalii as-
cunse referitoare la veniturile pe care le obții la un loc de
muncă. 

Săptămâna debutează cu aspecte parteneriale, atât în
relația cu partenerul de viață, cât și în relațiile profesionale.
Este nevoie de rediscutarea unor termeni și condiții de
desfășurare a proiectelor comune. Vor interveni cheltuieli
comune cu alții pe moșteniri, partaje, facturi!

Mult de lucru la serviciu în această săptămână, însă, și
acasă, în plan personal ai de făcut multe și mărunte. Sunt
detalii care trebuie rezolvate în regim urgent, de aceea ar
fi bine să-ți dozezi eforturile și să te ocupi numai de
priorități. 

Este nevoie să te ocupi de persoana iubită și de copii. Seg-
mentul amoros este cumva deficitar, în sensul că una îți
dorești tu, una discuți și stabilești cu ce dragi și cu totul
altceva iese până la urmă. Se recomandă prudență, mai
ales în relația cu generațiile tinere.

Ești foarte implicat în multe activități, fiind un exemplu
demn de urmat de către ceilalți. Sunt zile excelente pentru
a rezolva treburi personale și îndatoriri casnice. Repară,
curăță, reorganizează spațiul locativ.

Horoscop 
s`pt`mânal
30 septembrie - 06 octombrie 2024

de la lume adunate...

(22 mar. - 20 apr.)

(21 apr. - 21 mai)

(21 mai - 21 iun.)

(22 iun. - 22 iul.)

(23 iul. - 22 aug.)

(23 aug. - 21 sept.)

(22 sept. - 22 oct.)

(23 oct. - 21 nov.)

(22 nov. - 20 dec.)

(21 dec. - 19 ian.)

(20 iun. - 18 feb.)

(19 feb. - 20 mar.)

Re]eta S`pt`m^nii

Supă cremă de sfeclă roşie coaptă
Ingrediente
5 sfecle roșii medii (aproximativ 1 kg)

curățate și tăiate cuburi
1 praz mic tăiat rondele
900-950 m supă de legume
60 ml smântână
2 lingurițe cimbru proaspăt
3 linguri ulei
1 linguriță suc de lămâie
sare, piper

Mod De Preparare
Supă crema de sfeclă roșie coaptă

este o explozie de culoare și savoare
într-un bol. Cu o textură catifelată și un
gust bogat, această supă transformă un
ingredient simplu într-un preparat rafi-
nat și nutritiv. Aroma dulceagă a sfeclei,
combinată cu note subtile de condi-

mente, oferă un echilibru perfect între
simplitate și sofisticare. 

Se preîncălzește cuptorul la 200 de
grade Celsius. Într-un castron se amestecă
sfecla roșie cu 1 lingură ulei, sare și piper.

Sfecla se pune pe o tavă de cuptor
tapetată cu foaie de copt. Se coace timp
de 30-45 de minute.

2 linguri de ulei se încing într-o oală.
Se adaugă prazul și cimbrul. Se con -
dimentează cu sare și piper. Se gătesc 5
minute sau până se înmoaie ames -
tecând continuu.

În aceeași oală se adaugă sfecla roșie
coaptă și supa de legume. Se aduce la
fierbere. Conținutul se pasează cu un
blender și se adaugă zeama de lămâie.

Această supă cremă de sfeclă roşie
coaptă se servește cu smântână.



Locuințele se vor scumpi
din nou în acest an, astfel că
prețurile vor crește cu 11%,
arată datele Institutului Na -
ţional de Statistică (INS),
potrivit Observatornews.ro.

Estimarea INS vine după
ce a crescut și prețul la mate-
rialele de construcții cu
aproximativ 21%. Aceasta
este a doua scumpire pe
piața imobiliară care are loc
în acest an. În vară, cele mai
mari creșteri de prețuri s-au
înregistrat la apartamentele
noi din București, creștere cu
24% în iulie 2024 față de iulie
2023, urmate de scumpirile
cu 23% la apartamentele
vechi din Brașov și de cele cu
20% la apartamentele noi din
Sibiu. 

Cele mai mari preţuri 
la apartamente, în Cluj.
Cele mai mici, în Oradea

Cel mai mare preț pe
metrul pătrat se înregistrează
însă la apartamentele noi din
Cluj Napoca, respectiv 2.761
euro. Un calcul simplu arată

că, după scumpirea din
noiembrie, prețul unui metru
pătrat va sări de 3.000 de
euro în Cluj. La polul opus,
cele mai mici prețuri la
locuințe sunt în Oradea. 

O garsonieră costă aprox-
imativ 64.000 de euro.
Apartamentele cu două
camere ajung la 87.500 euro,
iar cele cu trei camere au
prețuri medii de 120.000 de
euro. 

Preţurile locuinţelor în
România, printre cele mai

mici din UE 
Datele INS arată că până

în noiembrie, toate aceste
prețuri la case se vor majora
cu 11%. Preţurile locuinţelor
în România sunt încă printre
cele mai mici din Uniunea
Europeană, dar chiar şi aşa
puţini sunt cei care-şi permit
să contracteze un credit.

Citeşte întreaga ştire:
Locuințele se scumpesc din
nou, din noiembrie. La Cluj,
un metru pătrat va sări de
3.000 de euro
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Sta]ie de betoane
Comenzi la 0722388940
email: b.kira@benytrans.ro

Nicolae Ciucă îi îndeamnă pe liberalii din teritoriu să se
distanțeze de PSD: „De azi înainte nu mai avem ce discuta”

În coaliția de guvernare
au apărut tensiuni din cauza
legii pentru candidatura pre -
ședin telui Klaus Iohannis la
parlamentare, care nu a fost
sus ți nută de PSD, iar preșe -
dintele PNL, Nicolae Ciucă,
le-ar fi spus liderilor de par-
tid că „nu mai avem ce dis-
cuta” cu social-de mo crații,
susține Digi24, potrivit unor
surse. 

Nicolae Ciucă ar fi trans-
mis vineri, în cadrul ședinței
BPN a partidului, că forma -
țiunea trebuie să facă în așa
fel încât să lege alianțe cu
partidele de dreapta. 

„Am avut o discuție cu
dom nul Ciolacu înainte
(n.red. – de a depune legea
în Parlament). Se pare că nu
mai recunoaște această întâl-

nire. Așa că, de azi înainte, nu
mai avem ce discuta! Reco-
mand în teritoriu să faceți în
așa fel încât să creați

majorități de dreapta în con-
siliile locale și să ne gândim
fără ei în campanie. Ați văzut
că și la București am dat un

semnal cu Nicușor Dan”, ar fi
spus Ciucă, susține sursa
citată. Discuțiile din Biroul
Politic Național al PNL au

avut loc în aceeași zi în care
preşedintele Klaus Iohannis a
spus că nu va candida la
alegerile parlamentare din 1
decembrie, indiferent sub ce
formă, după scandalul politic
din ultimele zile dintre PSD și
PNL. 

Anunțul șefului statului a
venit vineri, 27 septembrie,
chiar când Biroul Electoral
Central discuta solicitarea
PNL de clarificare a cazului în
care Iohannis poate candida
ca independent, pe listele
electorale ale unui partid.

Citeşte întreaga ştire: Ni -
colae Ciucă îi îndeamnă pe
liberalii din teritoriu să se
distanțeze de PSD: „De azi
înainte nu mai avem ce dis-
cuta”.

Locuințele se scumpesc din nou,
din noiembrie. La Cluj, un metru
pătrat va sări de 3.000 de euro

Rușinea lui Dorinel Umbrărescu, regele asfaltului din România
Trei loturi din autostrada

de centură A0 sunt în lucru la
acest moment. Firma româ -
nească UMB, deținută de
omul de afaceri Dorinel Um -
brărescu, lucrează la cel mai
scurt tronson, care este însă
și cel mai dificil. Acesta in-
clude nu mai puțin de trei po-
duri, dintre care un viaduct
cu o lungime de 1,3 kilometri
peste lacul Cernica.

În prezent, pe autostradă
de centură A0, segmentul de
Nord, sunt în lucru trei loturi.
Cel mai scurt dintre acestea
este realizat de firma ro mâ -
nească UMB, deținută de
omul de afaceri Dorinel Um -
brărescu, care a finalizat înain -
te de termen și singurul
segment din A0 Nord ce a fost
dat în folosință până acum.

Firma UMB lucrează acum
pe Lotul 4, cuprins între Cer-
nica și A2. Acest tronson are
doar 4,47 kilometri, fără
noduri rutiere la capetele

sale. Totuși, lucrările sunt di-
ficile deoarece acest tronson
va avea trei poduri, dintre
care un viaduct lung de 1,3
kilometri peste lacul Cernica.

Firma lui Dorinel Umbră -
rescu are de construit un
pasaj prin care autostrada va
supratraversa calea ferată CF
801. În plus, mai are de real-
izat încă un alt pasaj prin care
DJ301 va supratraversa au-
tostrada. Totuși, cea mai difi -
ci lă și spectaculoasă lucrare va
fi un viaduct cu o lungime de
aproape 1,3 kilometri prin care
autostrada va traversa lacul
Cernica. În primăvara anului
2024, UMB a primit autorizație
de construire completă pentru
această parte din lucrare.

Prin intermediul unei fil -
mări realizate recent cu aju-
torul unei drone, se poate
observa cum muncitorii fir mei
lui Umbrărescu sunt mobilizați
la pasajul auto străzii peste
calea ferată. De asemenea, ei

efectuează lucrări și în zona DJ
301, unde au și depozitat o
mare parte din grinzile ce vor
fi folosite la viaductul de peste
lacul Cernica.

În momentul în care va fi
gata, tronsonul 4 din A0 Nord
se va conecta direct la capătul
Lotului 1 din A0 Sud, segment
care a fost deschis circulației
în luna iulie. În partea de
Nord, Lotul 4 se va conecta la
Lotul 3, care este realizat de
firma chinezească CCECC.

Valoarea contractului pentru
acest lot este de 312 mili oane
de lei, contractul fiind semnat
pe 31 august 2020. Ordinul de
începere a construc țiilor a fost
eliberat în aprilie 2023. Ter-
menul de execuție este împărțit
după cum ur mează:

- 12 luni pentru proiectare;
- 18 luni pentru execuție.
Tronsonul 4 urmează a fi

finalizat în anul 2025, la acest
moment stadiul de execuție
fiind la doar 18%.


